
27. – 29. října – Orava, Západní Tatry, Pieniny 

 Klub českých turistů Hodonín pořádá u příležitosti 105. výročí vzniku samostatného 

československého státu zájezd pro pěší turisty na polsko-slovenské pomezí do oblasti Oravy, 

Západních Tater, Podhalí, Spiše a Pienin. 

pátek 27. října – Oravský hrad, Oravice – Juráňova dolina či termální park 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sraz: v 6:30 na zastávce u autoservisu Chaloupka, odjezd v 6:40 

Přesun: přibrání Petra s Žochem v Ratíškovicích na zastávce u hájenky, Adély na Smyku tamtéž a 

Simču, Milenu, Jitku a Tondu v Bzenci na železniční stanici, následný přesun přes Starý Hrozenkov, 

dálniční odpočívadlo Zamarovce, Žilinu a Kraľovany do Dolného Kubína (240 km, příjezd okolo 

10:30), nákup v OD Kaufland, v 11:15 krátký přejezd (10 km) do Oravského Podzámku, na 11:45 

rezervace prohlídky základního okruhu na Oravském hradu (vstupné dospělí 9 EUR, senioři 60+ 

4,50 EUR; vstupenky k zakoupení na pokladně v IC pod hradem, platba možná kartou či 

v hotovosti; doba prohlídky 60 minut). Od 26. 10. budou až do odvolání pro veřejnost uzavřeny 

z důvodu probíhajících prací prostory Středního hradu. Změna trasování základního okruhu: obranný 

systém, hlavní nádvoří, klenotnice, kaplička svatého Michala, poschodí Thurzova paláce, terasa 

Západní bašty, II. hradní galerie, střední nádvoří s mučírnou, expozice Etnografie a prostory 

Horního hradu.       

Oravský hrad vznikl na cestě do Polska nejpozději v 13. století. Měl funkci strážní královské 

pevnosti, je postaven na 112 m vysokém skalním bradle nad řekou Orava. Zděná stavba nejvyšší 

hradní části doložena listinou z roku 1267, postupně rozšiřován budovami a opevněními v střední a 

dolní části, v roce 1483 postaven obytný palác. Okolo roku 1535 Ján z Dubovce postavil dnešní 

druhou bránu s padacím mostem, od roku 1611 má hrad svou současnou podobu. Roku 1800 vyhořel 

a byl vážně poškozen. Další úpravy na přelomu 19. – 20. století, poslední komplexní obnova se 

uskutečnila v letech 1953 – 1968. Hrad je působivou dominantou Oravy, jeden z nejzachovalejších 

slovenských středověkých hradů. Národní kulturní památka, v prostorech hradu sídlí Oravské 

muzeum. 



Po prohlídce Oravského hradu okolo 13. hodiny přejezd přes Podbiel, Habovku a sedlo Borek na 

Oravice (40 km), předpokládaný příjezd před 14. hodinou, možnost koupání v  termálním parku 

(vstupné na 3 hodiny: dospělí 18 EUR, senioři 65+ 8 EUR) nebo procházka Juráňovou dolinou. 

Oravice jsou krajinářsky zajímavou kotlinkou, v níž se vějířovitě spojují toky z pěti dolin: Tiché, 

Juráňovy, Bobrovecké, Suché a doliny Mihulčie. Na okraji stejnojmenná osada lesnických a 

turistických objektů. Začátkem 17. století se zde oravské panství usilovalo založit osadu, avšak 

bezúspěšně. Po zániku osady se prostor Oravic používal na pastvu, kosení sena, těžbu dřeva. 

V současnosti turisticko-rekreační středisko, východisko túr do Západních Tater a Skorušinských 

vrchů. Termální koupaliště s celoročním provozem, dva bazény s vodou 33 °C a 37 °C. 

Juráňova dolina patří k nejkrásnějším v Západních Tatrách. Vede z Oravické kotliny do sedla Príslop, 

ústí tvoří vápencový kaňon Tiesňavy, přechod bývá ztížen v době jarního tání sněhu a po vydatných 

deštích. Kdysi se Tiesňavami sváželo dřevo, kaňon byl překlenut vysoce položeným dřevěným 

mostem, dnes z něj zbylo jen několik trámů. Botanicky zajímavá dolina s výskytem vápnomilné 

květeny a vícerými vysokohorskými rostlinnými druhy (nejnižší výskyt kosodřeviny). Národní přírodní 

rezervace, vyhlášená v roce 1974, výměra 434 ha. Ochrana významné hluboké říční tiesňavy s řekou 

vyhloubenými hrnci a vodopády. Bohatá horská a vysokohorská flóra, zachovány porosty 

pralesovitého vzhledu a pestrá série lesních fytocenóz. Dříve jsem Juráňovou dolinou stoupal po 

zelené TZ na hraniční Juráňovo sedlo (1382 m) a dále na Bobrovec (1658 m), nádherný okruh se pak 

završil přechodem přes Jamborový vrch (1565 m) do Bobroveckého sedla (1356 m) a návratem 

Bobroveckou dolinou na Oravice, ale výstup Juráňovou dolinou a hraniční přechod přes Bobrovec do 

Bobroveckého sedla byl od roku 2008 zrušen, zejména z důvodu klidové zóny pro hojně se 

vyskytujícího medvěda hnědého, podobně jako roku 1995 na Osobitou, zde se však uvažuje opět o 

zpřístupnění vrcholu ze Sedla pod Osobitou.     

Itinerář: Oravice, aquapark (785 m) – Rozcestí Oravice (790 m; 0,6 km) – červená TZ, NCH Juráňova 

dolina – Rozcestí pod Čistým Grúňom (800 m; 1,1 km) – Rozcestí pod Šatanovou (820 m; 2,9 km) – 

Juráňova dolina, ústí (870 m; 3,7 km) – Sedlo Umrlá (980 m; 5,6 km) – Rozcestí pod Umrlou (910 m; 

6,2 km) – modrá TZ, NCH Juráňova dolina – Rozcestí pod Suchou dolinou (865 m; 7,0 km) – 

Rašeliniště Peciská, vyhlídková věž (820 m; 9,3 km) – Rozcestí Oravice (790 m; 10,3 km) – červená TZ 

– Chata Oravice (810 m; 10,7 km) Oravice, aquapark (785 m; 11,0 km; převýšení 215 m).     

Mapa: https://mapy.cz/s/juvojusadu 

Kolem 17:20 odjezd z Oravic, přejezd přes Trstenou a Námestovou k Oravské přehradě na Ranč u 

Edyho (32 km), předpokládaný příjezd okolo 18. hodiny, ubytování, večeře 

 

sobota 28. října – Oravské Beskydy, Babí hora (1725 m) 

Po snídani na 7:45 ukončení ubytování v Ranči U Edyho, v 8:45 výjezd přes Bobrov a Jablonku do 

Lipnické sedlo (sedlo Krowiarki; 39 km, předpokládaný příjezd kolem 9:30), oddělujícího masív Babí 

hory a hřeben Police. Po úhradě vstupného do Babiogórskego Parku Narodowego (dospělí 7,00 

PLN, zlevněná 3,50 PLN) výstup po místy upraveném chodníku na nejvyšší vrchol celých Beskyd 

Babí horu (1725 m).  

https://mapy.cz/s/juvojusadu


Babí hora (1725 m) je nejvyšším vrcholem v Západních Beskydech na slovensko-polské hranici, 

nazývaný „Královna Beskyd“, patří k nejvýznamnějším vyhlídkovým bodům v celých Karpatech. Štít 

Babí hory – Diabolský (Diablak) je známý krásnými západy a východy slunce, ale také prudkými 

změnami počasí. Na vrcholu je zachován kamenný sloup z roku 1876, postavený na objednávku lázní 

v Oravské Polhoře na počest 70. výročí výstupu arciknížete Josefa Habsburského na Babí horu. V roce 

1905 Německý svaz turistů v Beskydech vybudoval pod vrcholem horskou chatu (jihovýchodně po 

zelené TZ), kterou od roku 1936 spravoval Polský tatranský svaz. Po požáru v roce 1949 byly ruiny 

asanovány v roce 1980. 14. dubna 1951 na jižním svahu Babí hory umrznul známý lyžařský činovník 

Alexander Starzeński, jehož jméno nesly lyžařské memoriály organizované na Babí hoře v 60. a 70. 

letech. Na vrcholu pamětní deska věnovaná oravskými obcemi Karlu Josefu Wojtylovi, pozdějšímu 

papeži Janu Pavlovi II., rodáku z nedalekých Wadowic, který na Babí horu vícekrát vystoupil a 

navštěvoval Slovensko.     

Z Babí hory sestup přes sedlo Brána přímo či přes vrchol Malé Babí hory (1517 m) a Žywiecké 

rozcestí na Markovy Ščaviny (chata PTTK, muzeum horské turistiky). Na Markowých Szczawinách 

stojí nejstarší turistická chata PTTK v Beskydech (z roku 1906), vybudoval ji Polský tatranský svaz, 

jehož činnost byla zaměřena i na rozvoj cestovního ruchu na celém území masívu Babí hory. Leží 

severozápadně od vrcholu Babí hory na horním babihorském stupni nedaleko od malé polany se 

stejnojmenným názvem. U budovy je velká křižovatka turistických chodníků. Nachází se zde muzeum 

horské turistiky a stanice GOPRu (horské služby). Po obědě návrat po pohodlné cestě bez většího 

převýšení okolo jezera Mokry Stawek do Lipnického sedla (delší varianta 20 km, kratší 14 km).      

Itinerář (20 km): Przelecz Krowiarki (1010 m) – červená TZ, Glówny Szlak Beskidzki – Sokolica (1367 

m; 1,6 km) – Kepa (1521 m; 2,4 km) – Gówniak (1617 m; 3,8 km) – Maly Garb Wyžni (1676 m; 4,0 km) 

– Babia hora (1725 m; 4,7 km) – Przelecz Lodowa (1611 m; 5,5 km) – Przlelecz Brona (1408 m; 6,7 

km) – Malá Babia hora (1517 m; 7,5 km) – modrá TZ, Gajdošský chodníček – Žywiecké rozcestí (1093 

m; 9,7 km) – červená TZ, Glówny Szlak Beskidzki – Fickowo rozcestí (1085 m; 10,8 km) – Markowe 

Szczawiny, schronisko PTTK (1180 m; 13,5 km) – modrá TZ – Skret Ratowników (1200 m; 14,3 km) – 

Rozcestí na Sokolicu (1060 m; 17,6 km) – Mokry Stawek (1040 m; 18,4 km) – Przelecz Krowiarki 

(1010 m; 20,0 km; převýšení 935 m). 

Mapa (20 km): https://mapy.cz/s/donerepucu 

Itinerář (14 km): Przelecz Krowiarki (1010 m) – červená TZ, Glówny Szlak Beskidzki – Sokolica (1367 

m; 1,6 km) – Kepa (1521 m; 2,4 km) – Gówniak (1617 m; 3,8 km) – Maly Garb Wyžni (1676 m; 4,0 km) 

– Babia hora (1725 m; 4,7 km) – Przelecz Lodowa (1611 m; 5,5 km) – Przlelecz Brona (1408 m; 6,7 

km) – Markowe Szczawiny, schronisko PTTK (1180 m; 7,8 km) – modrá TZ – Skret Ratowników (1200 

m; 8,5 km) – Rozcestí na Sokolicu (1060 m; 17,8 km) – Mokry Stawek (1040 m; 12,7 km) – Przelecz 

Krowiarki (1010 m; 14,2 km; převýšení 750 m). 

Mapa (14 km): https://mapy.cz/s/jopelelere 

Odjezd ze sedla Krowiarki okolo 17:15, přejezd přes Czarny Dunajec a Nowy Targ do obce Maniowy 

(75 km, předpokládaný příjezd okolo 18:15), ubytování v hotelu Zajazd Czorsztyňski, večeře na 19. 

hodinu. 

 

https://mapy.cz/s/donerepucu
https://mapy.cz/s/jopelelere


neděle 29. října – Pieniny, Trzy Korony (982 m) 

Po snídani na 7:45 ukončení ubytování v hotelu Zajazd Czorsztyński, v 8:45 krátký přejezd do 

Kroščenka nad Dunajcem (13 km, příjezd kolem 9. hodiny). 

Z Kroščenka výstup přes zříceninu hradu Pieniny na nádherný vyhlídkový vrchol a symbol Pienin, 

Trzy Korony (Tři koruny, 982 m), pro vstup na vyhlídkovou plošinu opět možnost výběru vstupného 

(dospělí 7 PLN, zlevněné 3,50 PLN). Trzy Korony jsou nejvyšším vrchem v Czorsztyńskych Pieninách a 

jeden z nejreprezentativnějších polských vrchů.  Krajinnou scenérii vrchu tvoří pět vápencových věží, 

na jedné z nich je vyhlídka (Okraglica), která umožňuje rozhled na Tatry (Belianské a Vysoké), 

Spišskou Maguru, Beskid Sadecki a Gorce. Svahy Třech korun jsou i jedinečnou floristickou lokalitou. 

Sestup dolinou Wąwóz Szopczański do Červeného Kláštora, na oběd rezervace na 12:45 v Goralské 

restauraci u břehu Dunajce. 

Itinerář: Krościenko nad Dunajcem (420 m) – červená TZ, modrá TZ – Bańków Gronik (710 m; 2,3 

km) – zřícenina Pieninského hradu (750 m; 4,0 km) – Polana Kosarzyska (824 m; 4,4 km) – Tři 

koruny, Okraglica (982 m; 5,1 km) – Przlecz Szopka (779 m; 6,0 km) – žlutá TZ – Schronisko PTTK 

Trzy Korony (470 m; 7,9 km) – Sromone Niźne (460 m; 9,2 km) – Červený Kláštor, Goralská 

reštaurácia (460 m; 9,8 km; stoupání 565 m; klesání 535 m). 

Mapa: https://mapy.cz/s/dokobetule 

Po 14:15 odjezd z Červeného Kláštora, přejezd přes Poprad a Ružomberok na Motorest Rieka (150 

km), bezpečnostní přestávka spojená s občerstvením a nákupem sýrů, dále pokračování přes Žilinu 

a Nové Mesto nad Váhom do Veselí nad Moravou na nádraží (333 km, předpokládaný příjezd okolo 

19:45), poté přes Ratíškovice do Hodonína (367 km), předpokládaný příjezd okolo 20:15 

Vedoucí zájezdu: Jura Michenka (mob. +420 723 546 231), Jenda Čech (mob. +420 602 858 423) 

Řidič: David Ivičič (mob. +420 720 127 390) 

       

 

 

 

 

  

https://mapy.cz/s/dokobetule

